Congregatio Sacra congregatio in declarationibus Conc. Trid.
in fine fol. 145. Qua de re supra latius tractatum est
lib. 1. quest. 30. per tot.

QE.

QVÆSTIO CIV.

Statuta & consuetudines dicæcæsis, an etiam vigeant in locis exemptis.

Minimè latè Roland, conf. 53, vol. 3, Ang. conf. 243, num. 2. Hieron. Gonzales de mensib: & alter. Episcop. glo. 43, nu. 185. Hinc fuit responsum, quod posterius testamen- tum in loco exempto conditum, derogat priori condito in dicæcæsi. secundum for- man literariam, aut consuetudinem dicæcæsis Rol. d. conf. 53. Ang. de conf. 243. Est. &c. gravide offic. ord.

QVÆSTIO CV.

Subditi ordinario an gaudeant consuetudine exemptorum,
Nemquam. Quia ejusmodi non sunt trahenda in consequentiam, nec ad alia loca, aut perfonas extendenda. I. si verò §. de viro ff. sol. matr. l. quod verò ff. de le- gib. DD. l. I. C. si Mulier sec. nups erit Peck. de testam. Comulg. lib. 5. cap. 7. nu. 3 vers. ad pa- rentes.

QVÆSTIO CVI.

An regula Cancellariae de non tollendo ius quæstum habeat locum
in exemptione?

Regula Cancellariae XVI. sic se habet: Item ne quis per varias, quæ pro com- missionibus habendis in causis plerumque fiunt suggestiones, iustitia postpo- nur, idem Dominus noster decrevit & declaravit, sive intentionis fore, quod de- incipit per quamcumque signaturam, seu concessionem pro commissionibus hu- julmodi per Sanctitatem suam, vel de ejus mandato faciendam, nulli sibi ius quæ- sum quomodolibet tollatur. Haec tenus verba regulæ, iam quartiur, an dictæ regu- læ sit locus in exemptione? esse locum, nec tolli exemptionem per quamcumque Papa signaturam, decidit Rota in una Casar Augustana exemptione de anno 1594. Junij 13. coram Reverendo Orano, ut videlicet apud illustissimum Seraphinum de- cis. 682. Dicton enim quomodolibet in Regula apposita, includit ius etiam quæstum ex privilegio iuxta decis. Mohed. 82. Farinac. decis. 711. nu. 1. quod & notavit Ioannes à Chokiet Frater meus, in notis ad d. reg. in fin. quod tamen fallit in gratis, quæ sui natura

Ecc

natura sint præjudiciales, ut in exemptione à decimis, & ijs quæ sunt ratione publicæ utilitatis, Seraphinus de c. 762. in fin. denique fallit, nisi Papa derogaverit dicta Regulae Seraphinius d. dec. 1082. n. 7. Sed an censeatur derogasse per clausulam certa scientia, vel de plenitudine potestatis? Licer permulti sentiant, quos afferat idem meus frater in glo. verbis tollit ius questum. derogatum censeri, verior tamet opinio Illustrissimi Seraphini, quam is quoque probat & laudat d. dec. 1-82. n. 9. non vide ri juri tertij derogatum Nam licet autores contraria sententiae velint clausulam de Plenitudine operari in præjudicium tertij, fallit tamen, nec habet locum in terminis dictæ Regulæ, in qua Papæ protestatio tollit consensum, & voluntatem ab acto gerendo, ubi ei non derogatur; & ita nulla potest alia formula introduci, per quam possit dici constare de mente Papæ, nisi regula faciat mentionem, & ita contra Go- mes. Curt. iun. Casand. Gozad. Gabriel. & alios decimum fuisse referat coram R.P. D. Blanchetto in una Mediolanensi tractatum 24. Aprilis 1592. in propriis terminis di- Et clausulæ, adde Cœl. de Graffis dec. 1. de verb. signif.

QUÆSTIO CVII.

Quid si exemptus citetur eodem temporis momento coram suo con- servatore, & alio iudice, coram quo comparere tenebitur.

Coaservatores clericorum secundarij die ecclesie Leodiensis cognoscere tam active, quam passim in prima instantia de causis exemptorum supra tradidimus. lib. 1. q. 39. hinc occurrit quæstio, coram quo comparere teneatur exemptus, si vocatur in ius eodem temporis momento, coram alijs atque alijs judicibus, videatur, quod coram conservatore teneatur comparere, cuius iurisdictionem si condemnatus, contumaciam contrahet, is enim major est alijs omnibus, potest enim auctoritate, qua posset quosvis excommunicare dixi lib. 1. d. quæst. 39. & arg. cap. omnes principes cap. solito de Majorit. & obe. ubi abb. Mandatumque iudicis superioris impeditne contumacia contrahatur, ob non comparationem coram judge, inferioris gradus. Guido quæst. 278. & 443. unde fit, ut citatio Papæ excusat quemlibet alio in loco comparere debentem, Guido d. quæstio 276. Quid autem si quis eodem temporis momento vocetur a suo principe? Licer Principes subiiciunt jurisdictioni Episcopali nisi speciali privilegio sint exempti, sicutque hoc respectu inferiores, d. cap. solito & d. cap. omnes Principes, accamen Innocentius in cap. cumparati de appell. censuit, quod comparere debeat, potius coram Rege aut Principe, quam coram Episcopo, Guido loco citato. Summa citatus ad duo Tribunalia justæ excusatatur si ad maius compareat, l. contra papillum §. sin ff. de Re ind. ubi late Alexand. Sed si causa minoris tribunalis personaliter requirat præsentiam, maioris vero tribunalis causa obitū possit per-

procuratorem eo casu comparrens coram minore excusat, si coram majore non comparuerit l.3. §. item Divus ubi glo. ff. de testib. DD. d ca. cumparati de appell. & l.1. §. hic canabili ff. de offe, prætoris l.2. ff. de custod. Reor. dilataro posse haec quæstio, si ius postularer ex multis, que subtiliter adfert Ludovicus Romanus cons. 47. in materia valdi duorum dominorum, utti potius parere teneatur quo in loco notanda adfert de jure potentiiori præventione, præoccupatione, Gratificatione in jure æquali, similisque satinæ non pauca.

QVÆSTIO CVII I.

Persona miserabilis, an ab exempto vocari in ius possit coram suo iudice.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| 1. Quidam exempti vocant suos debitores, | 4. Quibus non possunt renuntiare. |
| coram suis debitoribus. | 5. Neque prorogare. |
| 2. Privilegia non derogant clausis in cor- | 6. Causa miserabilium summaria. |
| pore iuri. | 7. Qae & quales persona sint miserabiles. |
| 3. Miserabiles persona habent proprias in- | 8. Quid si divites sint. |
| dices. | |

Dubitando occasionem præbet, quod haec tenus recensuerimus quandam speciem exemptorum esse, cui facultas est vocandi suos debitores in ius coram proprijs eorum judicibus, ita ut auctor non rei forum, sed reus actoris exempti forum fortia-
tur. An & ius privilegiati poterunt personas miserabiles evocare extra eorum provin-
ciam, aut coram alijs judicibus, quam iis speciali iure eiusmodi personis miserabili-
us sunt designati.

Minime, licet enim privilegia exemptionum soleant esse amplissima, & habere clausulas prægnantis derogantes quibuscumque privilegii repugnantibus.

Non tamen extendi possunt eiusmodi privilegia ut derogent privilegii clausis in corpore juris Castrœns & DD. l. 2. §. omnes ff. de iudic Barth. & DD. Aut h. qua in
provincia C. ubi de crimine agi oporteat Rom. cons. 497. col. 4 Fel. c. 1. col. 9. de rescript. &
ini Nonnulli col. 12. & 26. cod tit. & ita fuisse à facio Rotæ auditorio decimum in cau-
sa Magni Magistri Malentis, qui ad suam judicem evocare volebat per lo. ian. mi-
serabilem referit Marcellus Crecentius decif. 16 de privilegijs.

Habent enim personæ miserabiles speciales iudices à iure sibi designatos l. vi-
nea, c. quando imper. inter p. illi. Abbas cap. significantib. col. 2. in fin. de officio deleg.
& inc. i. ex suscep. col. 3. de foro compet. quibus privilegia extra corpus juris clau-
sa non

Ecc 2

sa non modo dero ut non censurit, ut ante probatum est, sed ne quidem ejusmodi personæ mil. cabilæ valentes prudentesque ejusmodi privilegio renuntiū non possunt. *Fel. c. si diligenter, n. 16. de foro compet. Thesau. ped. dec. 177. Gail. li. 1. vñ. l. n. 10.* privilegium enim illud non est miserabilium personarum, sed superioris, cuius jurisdictioni subiectæ sunt *Bened. c. Raynuitius verb. qui cum alijs matrimonium. 23 par. 3. de testam.* & ideo si persona miserabilis alienum forum proroget, nihil agi, sed potest semper ad suum forum recurvere, ut iudicatum refert *Ioannes Nemlaus in Silva nuptial. li. 6. n. 33.* *Afflictus in afflict. statuimus q. 13. Gail. d. n. 40.* privilegium quam aliquibus ob pietatem conceduntur, non ob meritum, renuntiari non potest *Oldend. de iure singulari. tit. de privilegijs pers. mis etiamfi afflitioni huic reclamate videatur Iacobus Anthonius Marta de iurisdict. inter Ecclesiast. & sacerdotem exercenda par. 2. ca. 21. n. 9.* Magnus enim est eorum qui vita sunt legioris, ut loquitur Alciatus *l. 4. n. 63. de verb. sig. ex l. cum bi ff. de Transact.* in iure favor, & quidem tenuus, ut reascriptum adversus eos obtentum non expresa misericordia qualitate qua tenetur non subsistat *Innoc. c. significantibus de officiis deleg. Card. cons. 122. Col. 3. in fine Fel. in d. c. significantibus in verb. allegato & in report. verb. misericordia persona propterea Regula per quam auctor forum rei sequitur c. si Clericus laic. de foro compet. limitatur in persona miserabilis, quia ipsa trahit reum ad suum forum late Anton. de Amatis de c. 105, causa etiam ejusmodi personarum tractari debent summari Marant. de ord. ind. pat. 4. dist. 9. n. 77. denique, eorum favore multa speciali iure constituta esse passim traditum est. Marant. d. dist. 9. Pro coronide, Quandoquidem hic incidit quæstio miserabilium personarum juvar nonnulli excurrere & summatum describere categoriam eiusmodi personarum,*

Furiosos	<i>l. 1. l. consilio ff. de curatore furioso.</i>
Infirmos	<i>{ corpore cap. 1. in fine de postulan. aut Beatus de inope debitore.</i>
Infantes	<i>{ animo capite 9. parte 2.</i>
Anthonius de Amatis in decisionib. Rotae Marchæ dec. 105, refert inter miserabiles personas.	<i>Barth. l. 1. §. fuit queſitum.</i>
Expositos	<i>ff. ad trebellianum. Ioannes de Anania</i>
Languidos	<i>capitulo 1. num. 2. 4. de infant. expost.</i>
Viduas	
Pupillos	<i>Barth. d. l. 1. §. fuit queſitum.</i>
Prodigos	
Decrepitos	<i>Ioannes de Anania cap. nulli, num. 19. de</i>
Senes	<i>Iudeis.</i>
Mercatores cum sunt in meccimonij Anania d. n. 19. Peregrinos, Anania d. n. 19. Nevis Ananus d. lib. 6. n. 29. Conversos, Anania cap. iudei, n. 8. de iudeis.	

Ex-

Exhaustos morbo, Azo, in summa, Cod. quando imperator.

Clericos,

& generaliter omnes qui naturali commiseratione ob fortu-
næ injuriam digni sunt.

Eiusmodi enim personæ in mortore vitam traducunt teste Ovidio l. 1. de Pont.

Ipse ego fortuna telis confixus inquis

Pectore concipio nil nisi triste meo.

Iacobus vero Antonius Martha, tractat de iurisdictione inter Ecclesiasticum
& secularium exercenda, cap. 21. Extensor est, sub eademque Cathegoria recenset

Cæcos

Leprosos,

Servientes Ecclesiæ,

Mercatores gabellis gravatos,

Advenas,

Personas quaslibet Ecclesiasticas,

Virgines,

Meretrices.

Sunt enim ha omnes persona viræ seignioris & commiseratione dignissimæ. Il-
lud autem negligendum non est, & ex persona pro miserabilibus habendas sint
si divites sint. Sunt qui sensuerunt habendas non esse. Spec. de instrument. edit. §. nunc
aliqua vers. 73. Petr. de Vbald. Canonic. Epist. c. 10. Sed contrarium est verius, uti
late probat Ioan Nevisanus in Silva Nuptiali. 6.n.34. And. Gaill. l. 1. observ. 1. n.
40. Quamvis enim ejusmodi persona sit dives, est tamen sub protectione Ecclesiæ
Nevisanus ubi supran. 35. Quantum enim ad effectum competentia iudicis omnis
vidua indistincte dicitur miserabilis, quia per se non potest stare in judicio estque
forenum negotiorum expers, qua de re Gelatius Pontifex in c. licet, & cap. defen-
sionis dist. 87. licet rescript. defensionis propria defolatis auxilio, & qui suis actib. adesse
pro etatis infirmitate non possunt, exoratum Pontificem decet subvenire. Quia pupillæ &
viduæ institutionem etiam divinitas iusit impendi. Item, licet omnibus de nobis sperantibus
non debeamus in quantum possumus nos denegare, plustamen viduarum & orphanorum
causas, & impensis ducimus execuendas. Quartuier à nobis, vel ab omnibus divina manu
falsa assertatio. Denique in c. 1. dist. 87. Viduæ & Orphanis ecclesia præsidium im-
ploramus. Episcopi debent adesse, & contra improborum violentias, protectio-
nis patrocinium eis negare non debent. Porro his in locis Pontifex non distinguunt
inter divites & pauperes. Ergo nec nos distinguere debemus l. de prelio ff. de Publico
cianain rem actione.